
 
              SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE  

 

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE FINALI DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO ALL’INTERNO DELLA CATEGORIA A PER IL PERSONALE 

APPARTENENTE AI RUOLI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 79 E 80 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO, SOTTOSCRITTO IL 

17 MAGGIO 2004, COME INTEGRATO DALL’ARTICOLO 11 DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

NAZIONALE INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IL 10 NOVEMBRE 2009, E DALL’ARTICOLO 4 DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IL 10 NOVEMBRE 2009 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante le norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, a norma dell’art. l della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare 1’articolo 7, concernente 

l'autonomia organizzativa della Presidenza; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 
 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell’amministrazione digitale;  
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, e in particolare l’articolo 74, comma 3, che rinvia ad uno o più decreti del Presidente del 

Consiglio dei ministri la determinazione, in attuazione dell’articolo 2, comma 5, della legge 4 marzo 2009, n. 

15, dei limiti e delle modalità di applicazione alla Presidenza del Consiglio dei ministri delle disposizioni, 

anche inderogabili, del medesimo decreto legislativo; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 marzo 2011, n. 131, recante attuazione della 

previsione di cui all’articolo 74, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in relazione ai titoli 

II e III del medesimo decreto legislativo, e in particolare l’articolo 2, comma 2, lettera g); 
 



 2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante l’ordinamento delle 

strutture generali della  Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, con il quale sono state 

rideterminate, tra l’altro, le dotazioni organiche del personale non dirigenziale del ruolo speciale tecnico 

amministrativo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 gennaio 2015, con il quale sono state 

rideterminate le dotazioni organiche del personale del ruolo non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto Presidenza del Consiglio dei ministri 

sottoscritto il 17 maggio 2004, per il quadriennio normativo 2002-2005; 
 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto Presidenza del Consiglio dei ministri,  

sottoscritto il 31 luglio 2009, per il quadriennio normativo 2006-2009; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale integrativo per il comparto della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

sottoscritto il 10 novembre 2009, e in particolare l’articolo 4, relativo agli sviluppi economici all’interno delle 

categorie;  
 
VISTO l’Accordo, sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri e dalle organizzazioni sindacali in 

data 13 marzo 2018, concernente l’attuazione della procedura di selezione finalizzata agli sviluppi economici 

all’interno delle categorie; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale 29 marzo 2018, con il quale è stata indetta la procedura di selezione 

per gli sviluppi economici all’interno delle categorie A e B, riservata al personale dei ruoli della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, con decorrenza 1° gennaio 2018, pubblicato sul sito intranet della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri, nella Sezione 

“pubblicità legale”, in data 30 marzo 2018; 

 

VISTA la tabella n. 1, allegata al suddetto decreto, la quale prevede, ai sensi dell’articolo 3 del bando,  la 

ripartizione dei posti disponibili all’interno delle categorie funzionali per ciascun parametro retributivo di 

sviluppo economico; 
 
VISTO l’articolo 9 del bando, il quale prevede che, ai sensi della vigente normativa in materia, 

l’Amministrazione può provvedere in ogni momento, anche successivamente alla definizione delle procedure 

di selezione, alla verifica delle dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale 18 maggio 2018, con il quale è stata nominata la Commissione per 

la verifica dei titoli e di quanto dichiarato dai candidati nella procedura indetta con decreto 29 marzo 2018, 

nonché la segretaria tecnica di supporto alla Commissione stessa; 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per il personale 6 giugno 2018, con il quale è stata disposta 

l’esclusione dalla procedura dei candidati: ATTARDI Patrizia, BIANCONI Anna Maria, COCCARO 

Federica, DI PESO Rossella, FEDELE Silvana, GREGORI Daniele, GROSSI Valter, LEONARDI 

Massimiliano, SANSONE Rosella, SINAGOGA Marcella,TERENZI Raffaela, ZACCARI Michele, in quanto 



 3 

appartenenti alla categoria B – F9, parametro retributivo apicale nell’ambito della categoria B, pertanto non 

contemplati tra i destinatari della procedura in oggetto, non essendo previsto un parametro retributivo 

superiore né dagli istituti contrattuali né nell’accordo sottoscritto dall’Amministrazione con le organizzazioni 
sindacali; 
 
VISTA la nota in data 2 ottobre 2018, acquisita al protocollo DIP n. 43114, in pari data,  con la quale il 

Presidente della Commissione ha trasmesso n. 8 graduatorie per la categoria A e n. 8 graduatorie per la 

categoria B relative alla procedura in oggetto, nonché i verbali di tutte le sedute della Commissione stessa; 
 
EFFETTUATE le relative verifiche;  
 
VISTI i verbali trasmessi dalla Commissione valutatrice; 
 
VISTE, in particolare, le graduatorie trasmesse con la sopracitata nota relative ai passaggi economici  del 

personale inquadrato nella categoria A; 
 
ACCERTATA la regolarità dei lavori della Commissione stessa; 
 
TENUTO CONTO che, in caso di parità di punteggio e in assenza di titoli di preferenza e precedenza, ove in 

ciascun sviluppo economico di cui alla tabella 1 allegata al bando emergano posizioni di ex-aequo, al fine 

dell’attribuzione dell’ultimo posto disponibile è preferito il candidato più anziano di età, ai sensi dell’articolo 

7, ottavo comma, del bando medesimo; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle graduatorie dei candidati appartenenti al ruolo “PCM” 

di cui alla Tabella 1 allegata al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 gennaio 2015, nonché dei 

candidati appartenenti al ruolo speciale del Dipartimento della protezione civile, di cui alla Tabella B allegata 

al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, che hanno titolo a conseguire il passaggio 

economico, all’interno della categoria A, al parametro retributivo immediatamente superiore a quello di 

appartenenza, con decorrenza economica dal 1° gennaio 2018;  

 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 27 luglio 2018, con il 

quale sono state delegate al  Vice Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri consigliere 

Francesca GAGLIARDUCCI, le attività, con connessi poteri di firma, relative alle materie ivi indicate; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 
Ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, è 

approvata la graduatoria per gli sviluppi economici all’interno della categoria A e al sottoelencato personale, 

inquadrato nella categoria A-F1, è attribuito il parametro retributivo F2 a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 

N. Cognome Nome 
Data di 

nascita 

Esperienza 

professionale 

maturata 

Performance 

lavorativa 

anno 2016 

Incarichi 

Titolo 

di 

Studio 

Titoli 

Culturali Curriculum Totale 

1 PASTORE PAOLO 24/03/1970 4.3 12.0 2.5 15 8.6 4.3 46.7 



 4 

2 GIORDANO FRANCESCO 22/02/1978 3.5 12.0 3 15 4.8 6 44.3 

3 GIAQUINTO TERESA 29/10/1964 4.5 12.0 2.5 15 6.7 2.6 43.3 

4 CECCARONI ROBERTA 18/06/1963 4.7 12.0 3 15 4.3 2.4 41.4 

5 DI LEO LEONARDO 20/09/1978 0.8 12.0 2.0 15 7.9 2.4 40.1 

6 DE SIERVO GIOVANNI 10/12/1972 3.9 12.0 2.0 15 4.3 0.8 38.0 

7 BULTRINI LUCA 12/07/1966 6.3 12.0 1.0 15 1.6 1.8 37.7 

8 SALSA GIORGIA 01/02/1973 1.6 12.0 1.0 15 3.1 1.2 33.9 

9 TAGLIALATELA ARMANDO 03/10/1965 3.9 12.0 2.0 15 0.3 0.6 33.8 

10 GUIDA ANTONIO 11/08/1979 2.1 12.0 1.5 15 2.8 0.3 33.7 

11 LATEANA ANTONIO 20/11/1962 3.9 12.0 0.5 15 1.3 0.6 33.3 

12 SAGNELLI DOMENICO 03/10/1963 11.1 12.0 0.0 8.5 0.0 0.0 31.6 

13 DE PAOLIS JACOPO 16/08/1982 1.2 12.0 2.0 15 1.3 0.0 31.5 

14 POLITI 
ROSA 

MARIA 
05/05/1959 3.7 12.0 0.0 15 0.0 0.3 31.0 

15 IOSSA DANIELA 23/01/1983 1.2 12.0 0.0 15 2.5 0.3 31.0 

16 
IMPERIALI DI 

FRANCAVILLA 
OLIMPIA 12/11/1972 3.5 12.0 0.0 15 0.0 0.4 30.9 

17 DONDOLINI DONATELLA 03/08/1965 7.6 12.0 0.5 8.5 0.0 1.8 30.4 

18 PASCOLINI MASSIMO 18/09/1956 9.4 12.0 0.0 8.5 0.0 0.3 30.2 

19 BASCO VALERIA 11/10/1957 7.9 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 30.2 

20 MARCHIONI MARCO 06/07/1961 6.3 12.0 3 8.5 0.0 0.3 30.1 

21 NAPPONE SARA 18/02/1966 7.7 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 30.0 

22 TRAZZI RICCARDO 14/09/1962 6.0 12.0 1.5 8.5 0.0 1.8 29.8 

23 MERCURI GIUSEPPINA 20/01/1957 6.9 12.0 0.5 8.5 0.0 1.8 29.7 

24 FIORILLO 
ANNA 

MARIA 
19/07/1958 7.4 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 29.7 



 5 

25 BOCALE 
GIROLAMO 

FERNANDO 
20/06/1961 7.1 12.0 0.5 8.5 0.0 1.2 29.3 

26 MICHELI BARTOLOMEO 13/07/1961 7.7 12.0 0.5 8.5 0.0 0.6 29.3 

27 CIPOLLONE SONIA 15/05/1977 1.0 12.0 0.0 15 1.3 0.0 29.3 

28 TEMPESTINI ANGELA 09/12/1963 6.9 12.0 0.0 8.5 0.0 1.6 29.0 

29 MORREALE CARMELO 11/09/1965 5.7 12.0 1.0 8.5 0.0 1.8 29.0 

30 METALLI TIZIANA 22/03/1964 6.6 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 28.9 

31 DE MATTEIS DAVIDE 15/03/1966 6.0 12.0 1.0 8.5 0.0 0.9 28.4 

32 D'ARMINI ELEONORA 06/12/1979 3.5 12.0 0.0 12 0.0 0.9 28.4 

33 PASSA STEFANIA 13/03/1959 6.4 12.0 2.0 6 0.0 1.8 28.2 

34 SCIBELLI CLAUDIA 08/07/1967 5.9 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 28.2 

35 RINALDI ANTONELLA 11/06/1961 5.6 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 27.9 

36 CASTIGLIEGO BARBARA 07/04/1955 7.2 12.0 0.0 6 0.0 1.8 27.0 

37 COSTANZI ROBERTO 12/04/1959 6.6 12.0 1.5 4 0.0 1.8 25.9 

38 ERCOLI STEFANO 28/11/1958 6.8 12.0 3 0 0.0 2.6 24.4 

39 EUPILI SABINA 16/10/1978 1.8 4.93 0.5 15 1.3 0.0 23.53 

40 FRASCA 
SISTO 

PAOLO 
05/07/1958 8.4 12.0 0.0 0 0.0 1.5 21.9 

41 ZUGARELLI ROMOLO 02/12/1959 6.4 12.0 1.0 0 0.0 1.8 21.2 

42 PISANI PIETRO 10/10/1962 7.3 12.0 0.5 0 0.0 1.3 21.1 

43 VIANI GINO 03/02/1955 8.2 12.0 0.0 0 0.0 0.0 20.2 

 

Art. 2 
 

Ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, è 

approvata la graduatoria per gli sviluppi economici all’interno della categoria A e al sottoelencato personale, 

inquadrato nella categoria A-F2, è attribuito il parametro retributivo F3 a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 



 6 

N. Cognome Nome 
Data di 

nascita 

Esperienza 

professionale 

maturata 

Performance 

lavorativa 

anno 2016 

Incarichi 
Titolo di 

Studio 

Titoli 

Culturali 
Curriculum Totale 

1 PETACCI DONATELLA 27/04/1965 6.2 12.0 1.0 8.5 0.0 1.8 29.5 

2 ZANOTTI MARCO 19/06/1964 5.9 12.0 0.5 8.5 0.0 1.8 28.7 

 

Art. 3 
 

Ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, è 

approvata la graduatoria per gli sviluppi economici all’interno della categoria A e al sottoelencato personale, 

inquadrato nella categoria A-F3, è attribuito il parametro retributivo F4 a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 

N. Cognome Nome 
Data di 

nascita 

Esperienza 

professionale 

maturata 

Performance 

lavorativa 

anno 2016 

Incarichi 

Titolo 

di 

Studio 

Titoli 

Culturali 
Curriculum Totale 

1 GUTTADAURIA 
MARIA 

GRAZIA 
29/11/1960 3.8 12.0 1.0 15 2.8 0.6 35.2 

2 ZINGAROPOLI PAOLA 03/07/1970 2.9 12.0 0.5 15 2.8 0.3 33.5 

3 CANNELLONI FABIOLA 08/04/1961 8.6 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 30.9 

4 DI CESARE PAOLA 14/12/1961 8.6 12.0 0.5 8.5 0.0 1.2 30.8 

5 SIRICO 
MARIA 

ANTONIETTA 
20/05/1956 8.0 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 30.3 

6 ISOLA GIOVANNI 28/06/1964 6.5 12.0 1.5 8.5 0.0 1.8 30.3 

7 MARSIBILIO 
ANNA 
CARMELINA 

24/11/1952 6.9 12.0 0.5 8.5 0.0 1.5 29.4 

8 PEDROLA LAURA 29/08/1955 9.1 12.0 0.5 6 0.0 1.8 29.4 

9 SERAO GIUSEPPE 18/03/1965 11.1 12.0 0.5 4 0.0 1.8 29.4 

10 BIANCO G. BATTISTA 28/08/1955 7.9 12.0 0.5 8.5 0.0 0.3 29.2 

11 ROMANI NADIA 28/02/1965 8.6 12.0 0.5 6 0.0 1.5 28.6 

12 DI VITO GABRIELA 18/06/1958 9.1 12.0 1.5 4 0.0 1.8 28.4 

13 FALCONIERI MARIA 26/12/1955 8.5 12.0 0.0 6 0.0 1.8 28.3 



 7 

14 BRINI PATRIZIA 07/09/1956 9.8 12.0 0.5 0 0.0 2.6 24.9 

15 TENAGLIA LUCIANO 05/03/1957 9.1 12.0 2.0 0 0.0 1.8 24.9 

16 ZAMBOLI PAOLA 27/07/1966 3.5 12.0 0.0 8.5 0.0 0.6 24.6 

17 SANFILIPPO CONCETTA 28/03/1953 11.2 12.0 0.0 0 0.0 1.2 24.4 

 

Art. 4 
 

Ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, è 

approvata la graduatoria per gli sviluppi economici all’interno della categoria A e al sottoelencato personale, 

inquadrato nella categoria A-F4, è attribuito il parametro retributivo F5 a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 

N. Cognome Nome 
Data di 

nascita 

Esperienza 

professionale 

maturata 

Performance 

lavorativa anno 

2016 

Incarichi 
Titolo di 

Studio 

Titoli 

Culturali 
Curriculum Totale 

1 PANARIELLO TERESA 08/04/1961 6.1 12.0 0.5 15 2.1 2.6 38.3 

2 POTENZIANI FABIO 26/01/1974 3.6 12.0 3 15 1.8 0.6 36.0 

3 FABRIZI ANDREA 08/01/1976 2.8 12.0 0.0 15 6.0 0.0 35.8 

4 DE SOCIO SIMONETTA 23/04/1958 14.7 12.0 0.0 8.5 0.0 0.3 35.5 

5 ALOISANTONI CINZIA 05/01/1972 4.6 12.0 0.0 15 3.5 0.4 35.5 

6 SACCO IVANA 06/05/1964 4.2 12.0 1.5 15 0.0 0.6 33.3 

7 MATALUCCI FRANCESCA 26/06/1979 3.2 12.0 0.0 15 3.0 0.0 33.2 

8 CAMPIONI CRISTIANO 01/08/1976 0.4 12.0 0.0 15 1.5 1.8 30.7 

9 PARADISI STEFANIA 19/09/1964 6.8 12.0 2.5 8.5 0.0 0.3 30.1 

10 PUGLIESE 
GIORGIO 

FRANCESCO 
01/04/1956 2.0 12.0 0.5 15 0.0 0.0 29.5 

11 COSENTINO ROBERTA 09/06/1966 6.6 12.0 1.5 8.5 0.0 0.9 29.5 

12 AMBROSETTI SIMONE 20/08/1967 0.7 0.0 0.0 15 1.3 0.6 17.6 

 
 

 

 



 8 

Art. 5 

 

Ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, è 

approvata la graduatoria per gli sviluppi economici all’interno della categoria A e al sottoelencato personale, 

inquadrato nella categoria A-F5, è attribuito il parametro retributivo F6 a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 

N. Cognome Nome Data di nascita 

Esperienza 

professionale 

maturata 

Performance 

lavorativa anno 

2016 

Incarichi 

Titolo 

di 

Studio 

Titoli 

Culturali 
Curriculum Totale 

1 GIANNINO CARMELA 25/01/1964 4.4 12.0 3 15 3.7 3.5 41.6 

2 PARRELLA SERGIO 03/10/1956 6.8 12.0 3 15 3.6 0.6 41.0 

3 BUNGARO ROSA 04/02/1954 7.8 12.0 1.0 15 1.5 1.2 38.5 

4 RISI FEDERICO 18/04/1961 6.2 12.0 3 15 1.3 0.6 38.1 

5 PEROTTI ALDO 03/01/1968 4.4 12.0 3 15 2.8 0.3 37.5 

6 TRANFAGLIA TOMMASO 13/02/1960 6.6 12.0 3 15 0.3 0.0 36.9 

7 MONACO LUCIA 06/11/1959 14.0 12.0 1.5 8.5 0.0 0.7 36.7 

8 ORSINI MARCO 18/04/1967 3.9 12.0 3 15 1.5 0.6 36.0 

9 VALENTI MARCO 02/09/1960 4.4 12.0 0.5 15 2.8 0.3 35.0 

10 D'ELIA FLAVIA 15/03/1962 15 12.0 0.5 6 0.0 0.9 34.4 

11 DE MARIA ALESSANDRA 22/12/1967 14.0 12.0 0.5 6 0.0 1.5 34.0 

12 BUONO GIUSEPPINA 27/09/1957 11.3 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 33.6 

13 LIZZI LAURA 02/12/1961 15 12.0 1.0 4 0.0 1.5 33.5 

14 MAIOLINO SANTA 02/11/1957 15 12.0 0.0 4 0.0 1.8 32.8 

15 TERRERI PASQUALE 22/09/1963 8.5 12.0 2.0 8.5 0.0 1.8 32.8 

16 CERACCHI CINZIA 30/04/1959 15 12.0 0.0 4 0.0 1.5 32.5 

17 D'ANNIBALE AMALIA 20/07/1957 15 12.0 0.0 4 0.0 1.2 32.2 

18 BIANCHI DANIELA 07/07/1957 14.0 12.0 0.0 6 0.0 0.0 32.0 



 9 

19 TREFOLELLO MARIO 08/12/1956 14.9 12.0 1.0 0 0.0 1.8 29.7 

20 DE GIULI SUSANNA 28/05/1956 9.7 12.0 0.0 6 0.0 1.8 29.5 

21 BOSSI MAURO 11/07/1958 14.9 12.0 0.5 0 0.0 1.8 29.2 

22 DI CAPRIO CRISTOFARO 30/04/1960 15 12.0 1.0 0 0.0 0.9 28.9 

23 PIGNATELLI LEONIDA 29/05/1958 6.5 12.0 0.0 0 0.0 0.3 18.8 

 

 

Art. 6 
 

Ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, è 

approvata la graduatoria per gli sviluppi economici all’interno della categoria A e al sottoelencato personale, 

inquadrato nella categoria A-F6, è attribuito il parametro retributivo F7 a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 

N. Cognome Nome 
Data di 

nascita 

Esperienza 

professionale 

maturata 

Performance 

lavorativa 

anno 2016 

Incarichi 
Titolo di 

Studio 

Titoli 

Culturali 
Curriculum Totale 

1 MASTROIANNI LORELLA 17/02/1958 7.0 12.0 2.5 15 3.1 1.2 40.8 

2 BERLINGERI ANTONIO 02/07/1955 15 12.0 0.5 8.5 1.3 0.6 37.9 

3 TORANO LOREDANA 29/10/1957 15 12.0 2.5 6 0.0 1.8 37.3 

4 LOPONTE DOMENICO 23/05/1953 15 12.0 0.0 8.5 0.0 1.5 37.0 

5 MARTIRIGGIANO ANNA 12/12/1956 15 12.0 2.0 6 0.0 1.8 36.8 

6 DE LORENZO EMMA 16/01/1958 15 12.0 2.0 6 0.0 1.8 36.8 

7 CARA LUIGIA 23/05/1964 12.2 12.0 2.0 8.5 0.0 1.8 36.5 

8 CAVALIERE GIOVANNA 25/02/1967 10.9 12.0 3 8.5 0.3 1.8 36.5 

9 BONANNI SERGIO 10/04/1958 13.6 12.0 0.5 8.5 0.0 1.8 36.4 

10 LEONI FABRIZIO 14/05/1963 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.9 36.4 

11 DI ROSA MICAELA 05/11/1962 14.0 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 36.3 

12 ZARZACA ALESSANDRA 10/06/1968 14.0 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 36.3 

13 MAZZETTA FILOMENA 09/09/1952 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.6 36.1 



 10 

14 PAOLUCCI PIERO 05/08/1952 12.5 12.0 1.5 8.5 0.0 1.5 36.0 

15 PERRONE 
CARLA 

MARIA 
30/03/1962 14.7 12.0 0.5 8.5 0.0 0.3 36.0 

16 VALASTRO DOMENICO 07/03/1952 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.3 35.8 

17 SALUSEST CLAUDIA 21/01/1955 15 12.0 1.0 6 0.0 1.8 35.8 

18 CAMPONESCHI PATRIZIA 09/07/1957 15 12.0 1.0 6 0.0 1.8 35.8 

19 PANZARIELLO CIRO 28/12/1962 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.3 35.8 

20 MONTANO RAFFAELE 25/09/1960 13.3 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 35.6 

21 BENNATI PAOLA 01/02/1955 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.0 35.5 

22 MANCA ROBERTO 25/01/1958 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.0 35.5 

23 RUDEL PAOLO 14/04/1955 11.6 12.0 1.5 8.5 0.0 1.8 35.4 

24 MUSTO MANUELA 10/07/1966 14.0 12.0 0.0 8.5 0.0 0.9 35.4 

25 COSTA ANNA MARIA 30/09/1954 15 12.0 0.5 6 0.0 1.8 35.3 

26 PELLEGRINO LAURA 28/12/1963 15 12.0 0.5 6 0.0 1.8 35.3 

27 MENICHINO ISABELLA 15/06/1964 15 12.0 0.0 6 0.0 1.8 34.8 

28 LA TORRE FRANCESCO 11/05/1952 11.8 12.0 0.0 8.5 0.0 1.8 34.1 

29 CELLI MARIA RITA 14/09/1953 14.5 12.0 0.0 6 0.0 1.2 33.7 

30 ZEFFERI PIERA 23/09/1951 15 12.0 0.5 4 0.0 1.8 33.3 

31 CALABRESE GIUSEPPE 12/11/1951 12.9 12.0 0.0 6 0.0 1.8 32.7 

32 BELLISARIO MONICA 11/12/1967 3.6 12.0 1.0 15 0.3 0.6 32.5 

33 DE NARDIS RITA 02/10/1969 8.5 0.0 1.0 15 4.6 2.4 31.5 

 

Art. 7 
 

Ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, è 

approvata la graduatoria per gli sviluppi economici all’interno della categoria A e al sottoelencato personale, 

inquadrato nella categoria A-F7, è attribuito il parametro retributivo F8 a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 



 11 

N. Cognome Nome 
Data di 

nascita 

Esperienza 

professionale 

maturata 

Performance 

lavorativa 

anno 2016 

Incarichi 
Titolo di 

Studio 

Titoli 

Culturali 
Curriculum Totale 

1 LUCANTONI ANTONIO 13/10/1961 10.0 12.0 2.0 15 1.3 1.6 41.9 

2 DI FABIO GRAZIELLA 02/08/1962 11.5 12.0 1.0 15 0.3 1.8 41.6 

3 BINI DONATELLA 01/01/1954 9.5 12.0 3 15 0.0 1.5 41.0 

4 TROJANI TIZIANA 13/04/1961 11.0 12.0 0.0 15 2.1 0.6 40.7 

5 CORTAZZO LUIGI 22/01/1963 7.0 12.0 3 15 0.0 1.8 38.8 

6 GRAMACCINI GIANFRANCO 11/08/1951 14.4 12.0 0.5 8.5 0.0 1.2 36.6 

7 SURACI IOLE 30/03/1958 15 12.0 0.5 6 0.0 0.6 34.1 

8 FOLLO VINCENZO 06/12/1959 12.2 12.0 0.0 8.5 0.0 0.6 33.3 

 

Art. 8 
 

Ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, è 

approvata la graduatoria per gli sviluppi economici all’interno della categoria A e al sottoelencato personale, 

inquadrato nella categoria A-F8, è attribuito il parametro retributivo F9 a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

 

N. Cognome Nome 
Data di 

nascita 

Esperienza 

professionale 

maturata 

Performance 

lavorativa 

anno 2016 

Incarichi 

Titolo 

di 

Studio 

Titoli 

Culturali 

Curriculu

m 
Totale 

1 COPPOLA 
SERGIO 

GIOVANNI 
17/03/1958 15 12.0 1.0 8.5 0.0 0.3 36.8 

2 PICA LUCIANA 25/03/1959 15 12.0 0.5 8.5 0.0 0.6 36.6 

3 BATTAGLIA 
GIOVANNA 

ANTONIA 
01/01/1954 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.3 35.8 

4 MECHELLI 
MARIA 

ROSARIA 
05/06/1955 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.3 35.8 

5 LUCACCHIONI STEFANIA 04/10/1959 15 12.0 0.0 8.5 0.0 0.3 35.8 

6 SALVATORI LEDA 13/11/1956 15 12.0 1.5 6 0.0 1.2 35.7 

7 TOSCANO TIZIANA 24/06/1959 15 12.0 0.5 6 0.0 1.8 35.3 



 12 

8 PASQUALE ANNA MARIA 23/11/1952 15 12.0 0.0 6 0.0 0.0 33.0 

 

Art. 9 
 

   Ai candidati collocatisi nelle suddette graduatorie sarà attribuito il trattamento economico 

corrispondente al nuovo parametro retributivo acquisito con decorrenza 1° gennaio 2018. 
 
   Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi per il controllo. 

 
Roma, 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

               Cons. Francesca Gagliarducci 


